Дело № 1- 19/2019 

П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и 

г. Санкт-Петербург «18» февраля 2019 года 

Выборгский районный суд г. Санкт- Петербурга в составе:

председательствующего судьи Сысойкиной Е.Ю., 

при секретаре Прокопьевой О.В., 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Выборгского района г. Санкт- Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника- адвоката Максимова А.А., представившего удостоверение № и ордер № А 1657161, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, работающего директором ООО «

<

данные изъяты>», холостого, зарегистрированного в Санкт-Петербурге по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего в Санкт- Петербурге по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

ранее не судимого,

содержащегося по настоящему уголовному делу: под стражей с 18 

декабря 2017 года по 14 марта 2018 года, под домашним арестом- с

15 марта 2018 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта психотропные вещества, в значительном размере, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ в значительном размере, незаконно хранил без цели сбыта при себе смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 0,82 грамма, что является значительным размером, до момента его задержания сотрудниками полиции в 20 часов 00 минут 18 декабря 2017 года во дворе дома № корпус 2 по улице Сикейроса в г. Санкт- Петербурге, и последующего изъятия указанного психотропного вещества. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал, полностью подтвердил изложенные выше обстоятельства совершения преступления и пояснил суду, что, действительно, он хранил при себе для собственного употребления амфетамин, который 18 декабря 2017 года в день его задержания был изъят сотрудниками полиции. В совершенном преступлении он раскаивается.

Кроме полного признания вины ФИО2, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №9– ст. оперуполномоченного ОУР УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, пояснившего в судебном заседании о том, что в результате проведения оперативно- розыскного мероприятия 18.12.2017 года в вечернее время ими был задержан и доставлен в отдел полиции ранее незнакомый ФИО2 В ходе мероприятий было установлено, что выданное сотрудником полиции Свидетель №1 18.12.2017 года в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 40 минут порошкообразное вещество в полиэтиленовом пакетике принадлежит ФИО2, что не отрицал и сам задержанный. После исследования изъятого вещества было установлено, что оно является психотропным веществом- амфетамин, 

- показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №10- оперуполномоченных ОУР УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, подтвердивших в судебном заседании свое участие в задержании и доставлении в отдел полиции ФИО2 и изъятия 18.12.2017 года принадлежащего ФИО2 психотропного вещества- амфетамин, 

- показаниями свидетеля Свидетель №1- оперуполномоченного ОБНОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, пояснившей в судебном заседании, что 18 декабря 2017 года в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия ей было добровольно выдан полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом внутри, который в 20 часов 00 минут 18.12.2017 года она получила от ранее незнакомого ФИО2 После задержания ФИО2 не отрицал, что выданный ей пакетик с веществом принадлежит ему,

- показаниями свидетеля ФИО7 - понятой, пояснившей в судебном заседании, что 18 декабря 2017 года в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 40 минут по приглашению сотрудника полиции она участвовала в 57 отделе полиции УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга в качестве понятой при досмотре девушки, которая представилась как Свидетель №1, кроме того участвовала вторая понятая- женщина. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции женского пола всем участвующим лицами были разъяснены права и обязанности, после чего, в их присутствии досматриваемая Свидетель №1 добровольно выдала прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплементарной застёжкой с порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. Свидетель №1 пояснила, что пакетик с веществом принадлежит Евгению. После этого пакетик с веществом был надлежащим образом упакован и опечатан, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который подписали все участвующие лица,

- показаниями свидетеля Свидетель №3- понятой, оглашенными в судебном заседании в соответствии с требованиями ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1; л.д.91-94), подтвердившей в ходе предварительного расследования факт участия в качестве понятой при проведении досмотра Свидетель №1 и по обстоятельствам его проведения 18 декабря 2017 года дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7,

- показаниями свидетеля Свидетель №7- оперуполномоченного ОУР УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, пояснившей в судебном заседании, что 18.12.2017 года в ходе проведения оперативно- розыскного мероприятия она присутствовала в тот момент, когда Свидетель №1 получила от ранее незнакомого ФИО2 полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом внутри. Затем, в период с 20 часов 32 минут до 20 часов 40 минут ей (Свидетель №7) был произведен личный досмотр Свидетель №1 в присутствии двух понятых женского пола, в ходе проведения которого Свидетель №1 добровольно выдала принадлежащий ФИО2 пакетик с веществом, который был ей упакован и опечатан. Понятые поставили свои подписи как в протоколе, так и на упаковке с веществом, 

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления, согласно которому 18.12.2017 года в 20 часов 00 минут во дворе д.№ корп.2 по ул. Сикейроса г. Санкт-Петербурга, по подозрению в совершении незаконного оборота психотропных веществ задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1; л.д.37), 

-протоколом досмотра и добровольной выдачи, в ходе проведения которого 18.12.2017 года в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 40 минут, в помещении кабинета №, 57 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, по адресу: Санкт-Петербург, Выборгский район, пр. Культуры, д. 12, к. 3, Свидетель №1 добровольно выдала принадлежащий ФИО2 полиэтиленовый пакет, с находящимся внутри порошкообразным веществом бежевого цвета (т.1; л.д.31-32),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №/И№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование порошкообразное вещество, светло-бежевого цвета, массой 0,82 г., является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин (на исследование израсходовано 0,02 г. вещества) (т.1; л.д.36),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводу которого представленное по уголовному делу № порошкообразное вещество, массой 0,80 г, является смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин (на исследование израсходовано 0,02 г. вещества) (т.1; л.д.145-147),

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей - изъятого психотропного вещества – амфетамин, признанного по делу вещественным доказательством (т.1; л.д. 149-151, 152-153).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными, вину ФИО2 - установленной и доказанной. Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает его раскаяние в содеянном, что он оказывает помощь своему отцу- пенсионеру, страдающему тяжелым хроническим заболеванием, и сыну, обучающемуся в учебном заведении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства и значительную степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, связанного с незаконным оборотом психотропных веществ, суд полагает, что исправление ФИО2 возможно только путем реальной изоляции от общества. 

Оснований для применения правил ст. ст. 73, 64 УК РФ и назначения ФИО2 условного осуждения, а также более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, суд не усматривает, как и оснований для изменения в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного им преступления на менее тяжкую. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы по настоящему приговору ФИО2 должен отбывать в колонии-поселении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца, с отбыванием в колонии-поселении.

На основании п. «в» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3.07.2018 года № 186-ФЗ) зачесть время содержания ФИО2 под стражей с 18 декабря 2017 года по 14 марта 2018 года из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. На основании ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) зачесть время содержания ФИО2 под домашним арестом в сроки лишения свободы, из расчета один день за один день, в период с 15 марта 2018 года по 17 февраля 2019 года; наказание по настоящему приговору считать отбытым.

В связи с отбытием наказания из-под домашнего ареста ФИО2 освободить в зале суда, отменив меру пресечения.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- психотропное вещество- амфетамин, массой 0,8 гр., хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № (т.1; л.д.155) не уничтожать, хранить до принятия решения по выделенному из настоящего уголовного дела по факту сбыта психотропных веществ ФИО2 уголовному делу №; 

- протокол соединений абонентского номера, хранящиеся при материалах дела- хранить при уголовном деле до окончания срока хранения последнего; 

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, переданные сотруднику ОУР УМВД по Выборгскому району Санкт- Петербурга, оставить по принадлежности у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: